A samo ime *Genius* potječe od korijena *gen* (*gignere, genuus*) »radati«. Svaki je muškarac imao svog genija, ili moć da rađa, a svaka žena svoju Junonu. Prema stoičkom nauku ta je moć bila dio duše svijeta, koja ima sposobnost i rađanja i razumijevanja. Genij je inače i čovjekov duh čuvar, a njegova moć da daruje rađanje vidi se i u nazivu bračne postelje (*lectus genialis*). Uz to i mjesto je moglo imati svojeg genija (*genius loci*), te tako *genius urbis Romae*. Genij koji je uključen među izabrane bogove možda je *genius populi Romani*.

humani tantum sermonis potestas tributa perhibetur, non est credibile ad lactandos mamma non solum pueros, sed etiam pecora, unde Ruminus cognominatus est, Iovem descendere voluisse, et curam nostri sermonis, quo pecoribus antecellimus, ad se pertinere noluisse; ac per hoc idem ipse est Iovis atque Mercurius. Quod si sermo ipse dicitur esse Mercurius, sicut ea, quae de illo interpretantur, ostendunt (nam ideo Mercurius quasi medius currens dicitur appellatus, quod sermo currat inter homines medius; ideo Ἐρμῆς Graece, quod sermo, vel interpretatio, quae ad sermonem utique pertinet, ἔρμηνεῖα dicitur; ideo et mercibus praeesse, quia inter vendentes et ementes sermo fit medius; alas eius in capite et pedibus significare volucrum ferri per aera / sermonem; nuntium dictum, quoniam per sermonem omnia cogitata enuntiantur)³⁶, si ergo Mercurius ipse sermo est, etiam ipsis confidentibus deus non est. Sed / eum sibi deos faciunt eos, qui nec daemones sunt, immundis supplicando spiritibus possidentur ab eis, qui non dii, sed daemones sunt. Item quia nec Marti aliquod elementum vel partem mundi invenire potuerunt, ubi ageret opera qualiacumque naturae, deum belli esse dixerunt³⁷, quod opus est hominum et optabilius¹ non est. Si ergo pacem perpetuam Felicitas daret, Mars quid ageret non haberet. Si autem ipsum bellum est Mars, sicut sermo Mercurius: utinam quam manifestum est, quod non sit deus, tam non sit et bellum, quod vel falso vocetur deus.

¹ optabile eis M.

³⁶ VARON, *Antiq.*, (rer. div. 16), fr. 239; usp. *Hymn. hom. Herm.*

³⁷ VARON, *Antiq.*, (rer. div. 16), fr. 256; usp. *Hymn. hom. min. Ares.*

smiselno. Ako se pak pretpostavi, kako mu je dana samo ovlast nad ljudskim govorom, nije vjerojatno, da se Jupiter htio spustiti ne samo da sisom doji dječicu nego i životinje (od čega mu i nadimak Ruminus), a da ne bi htio brinuti o našem govoru, po čemu smo iznad životinja; pa su prema tome jedno te isto Jupiter i Merkur.

Možda se može reći, da je sam govor Merkur, kao što pokazuju i objašnjenja koja tumače njegovo ime (kaže se, naime, kako je Merkur nazvan zbog toga, jer je kao *medius currens* — teklić posrednik; jer govor trči i posreduje među ljudima; stoga je Merkur u grčkome Ἐρμῆς, jer se govor ili tumačenje, koje dakako pripada govoru, naziva ἔρμηνεῖα^A; on zbog toga nadzire i trgovinu, jer je govor posrednik između prodavača i kupaca; ona krilca na njegovoj glavi i nogama znače da govor leti zrakom poput ptice; Merkura nazivaju glasnikom, jer se sve misli objavljuju govorom)³⁶ — ali, ako je Merkur sam govor, onda i sami priznaju da nije bog (17).

Ali dok sebi čine bogove od onih koji nisu čak ni zlodusi, moleći se nečistim dusima, bivaju opsjedani onima koji nisu bogovi, nego zlodusi. Isto tako, budući ni za Marsa nisu mogli pronaći nekakvo počelo ili dio svijeta (gdje bi se bavio nekim poslom bilo koje naravi), nazvaše ga bogom rata³⁷, što je posao ljudi, i nije im baš poželjan. Dakle, kad bi Sretnost podarila vječni mir, Mars ne bi imao što raditi. Ako je opet sam Mars rat, kao što je govor Merkur, bjelodano je da nije bog, i koje sreće da uopće i ne postoji rat, koji bi se i lažno nazivao bogom! (18).

(17) Merkur je mlađi bog; u Rimu je zaštitnik trgovine. Odgovara starijem bogu Hermesu u Grčkoj, Jupitrovu glasniku (prikazivanom sa štapom i krilatim obućom), ali i zaštitniku laži, varanja, spletki i krađe, i po rimskoj ironiji bogu trgovine (usp. *Hymn. hom. Merk.*; Plaut, *Amph. Argum.* 1-2). Augustinova terminologija o Hermesu nije besprijeekorna.

(18) Mars je drevni italski bog etrurskog podrijetla; posvećen mu je mjesec mart, prvi u starom kalendarskom rasporedu (Ovidije, *Fasti* 3, 75-95); unatoč tome većina mitskih podataka o njemu potječe od grčkog Aresa. Nije točno reći da je bio bog rata, već radije bog hrabrosti, ratnog junaštva, vjernosti zastavi i domovini (Katon, *Agric.* 141, 2). O ratu je Augustin dosta napisao: usp. knjiga 3, 13. 30; 4, 6. 15; 19, 7. 13. 15. 29 itd.; zatim *Epp.* 138, 2, 14-15; 189, 6; 229, 2).

^A Ovo Augustinovo, ili Varonovo, tumačenje podrijetla imena Merkur — kao i obično — je neznanstveno. Ono je najvjerojatnije u vezi s *merx*, *merces* (roba), kako je tvrdio već Verije Flak. *Hermeneia* jest izvedena od riječi Hermes.

An dii etiam sidera sint.

15. Nisi forte illae stellae sunt hi dii, quas eorum appellavere nominibus. Nam stellam quamdam vocant Mercurium, quamdam itidem Martem. Sed ibi est et illa quam vocant Iovem, et tamen eis mundus est Iovis; ibi quam vocant Saturnum, et tamen ei praeterea dant non parvam substantiam, omnium videlicet seminum; ibi est et illa omnium clarissima, quae ab eis appellatur Venus, et tamen eamdem Venerem esse etiam Lunam volunt³⁸; quamvis de illo fulgentissimo sidere apud eos tamquam de malo aureo Iuno Venusque contendant³⁹. Luciferum enim quidam Veneris, quidam dicunt esse Iunonis; sed, ut solet, Venus vincit. Nam multo plures eam stellam Veneri tribuunt, ita ut vix eorum quisquam reperiatur, qui aliud opinetur⁴⁰. Quis autem non rideat, cum regem omnium Iovem dicant, quod stella eius ab stella Veneris tanta vincitur claritate? Tanto enim esse debuit ceteris illa fulgentior, quanto est ipse potentior. Respondent ideo sic videri, quia illa, quae putatur obscurior, superior est atque a terris longe remotior. Si ergo superiorem locum maior dignitas meruit, quare Saturnus ibi est Iove superior? An vanitas fabulae, quae regem Iovem facit, non potuit usque ad sidera pervenire, et quod non valuit Saturnus in regno suo neque in Capitolio, saltem obtinere est permissus in caelo⁴¹? Quare autem Ianus non accepit aliquam stellam? Si <propterea>, quia mundus est et omnes in illo sunt: et Iovis mundus est et habet tamen. An iste causam suam composuit ut potuit et pro una stella, quam non habet inter sidera, tot facies accepit in terra? Deinde si propter solas stellas Mercurium et Martem partes mundi putant, ut eos deos habere possint, quia utique sermo et bellum non sunt partes mundi, sed actus hominum: cur Arieti et Tauro et Cancro et Scorpio<ni> ceterisque huius modi, quae caelestia signa numerant et stellis non singulis, sed singula pluribus constant / superiusque istis / in summo caelo perhibent collocata⁴², ubi constantior motus inerrabilem meatum sideribus praebet, nullas aras, nulla sacra, nulla templa fecerunt, nec deos, non dico inter hos selectos, sed ne inter illos quidem quasi plebeios habuerunt?